[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 25 апреля 2023 года                                                                                                                        №  4

Об утверждении отчета Главы муниципального образования Михайловское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области  за 2022 год

В соответствии с Уставом Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Совет депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемый отчет Главы муниципального образования Михайловское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области  за 2022 год (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве «Информационный вестник Михайловского сельского поселения» Дорогобужского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Михайловское сельское поселение
Дорогобужского района
Смоленской области                                                                                    А.В. Кулешов

Отчёт
 Главы муниципального образования Михайловское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области за 2022 год
Уважаемые жители поселения, гости!
     В соответствии c действующим федеральным законодательством Главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе.
Администрация сельского поселения работает на основе Устава Михайловского сельского поселения, в соответствии с федеральными и областными законами. Вся работа направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованием Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Для информирования населения о деятельности Администрации поселения используется официальный сайт Администрации, где размещаются нормативные документы, график работы главы и сотрудников администрации и другие важные документы.
ОБЩАЯ ХАРЕКТИРИСТИКА
В состав Михайловского сельского поселения входит 46 населённых пунктов, в которых на 01.01.2023 года  было зарегистрировано 2325 человек.
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
На территории сельского поселения находятся  следующие организации ЗАО «Агрофирма Васинское», ООО Днепр, ООО «Русский лен», ООО «Зелёный сад», основное направление - животноводство и растениеводство.
ОБРАЗОВАНИЕ
На территории нашего поселения находится МБОУ Васинская СОШ и МБОУ Белавская ООШ, при которых работают группы дошкольного воспитания, а также интернат для учащихся Васинской школы.
ТОРГОВЛЯ
Жителей поселения обслуживают   магазины:
1. Дорогобужское  Райпо - д. Садовая, Полибино, Васино.
2. Частные - д. Ново - Михайловское, Садовая, Шаломино.
В отдалённые деревни один раз в неделю привозит продукты автомагазин.  Работают отделения почтовой связи в д. Садовая, Полибино, Васино, где также можно приобрести товары первой необходимости.
ЗДРАВОХРАНЕНИЕ
На территории поселения имеются ФАП они занимаются оказанием медицинской помощи.
КУЛЬТУРА. СПОРТ
Организацией культурно-массовой деятельности на территории сельского поселения занимается СДК – д. Садовая, Васино, Шаломино, филиалы Дорогобужской ЦБС – д. Садовая, Васино, Ново - Михайловское, Полибино, Шаломино.
9 МАЯ была проведена акция «Бессмертный полк», в которой принимали участие учащиеся школы, учителя, жители  д. Садовая, Белавка и Васино. Был проведён митинг возле братского захоронения воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 года. Администрацией сельского поселения  в зимний период был, залит каток в д. Ново - Михайловское.
СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
В сельском поселении есть группа граждан, которая нуждается в социальном обеспечении и защите, которым оказывается возможная помощь в сборе документов, консультации по определенным вопросам.
БЛАГОУСТРОЙСТВО
  Работа по благоустройству сельского поселения в деятельности Администрации занимает важное место. В 2022 г. проводились весной  субботники по уборке населенных пунктов. В субботниках принимали участие депутаты, работники Администрации, ТОС, СДК, библиотеки, жители д Садовая,  д. Васино Полибино, д. Шаломино, д. Ново-Михайловское. В течение летне-осеннего периода производилось скашивание травы возле зданий Администраций, территории  братского захоронения, а также в местах общего пользования, а также проводились работы по благоустройству кладбищ расположенных на территории сельского поселения.   Был проведён    частичный ремонт дорог  в 19 населённых пунктах
 С Департаментом Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству было заключено соглашение «О предоставлении в 2022 году из бюджета Смоленской области в местный бюджет муниципального образования субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Смоленской области» на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»  от  05 июля 2022 года № 129-22/05-с.  Ремонт участков дорог в д. Ново-Михайловское по ул. Вороненская от д.13 до д.16, ул. Центральная от д. 10 до д. 16; д. Струково по ул. Центральная от д. 9 до д. 15; д. Садовая от д. 13 до д. 27; д. Болдино по ул. Южная от д. 1 до д.25;  д. Струково по ул. Озерная от д. 1 до д.26; д. Струково по ул. Озерная от д.37 до кладбища, участок дороги в д. Белавка по ул. Школьная, участок дороги д. Садовая по ул. Парковая от д.1 до д.3   (областной бюджет 4 795 200,00).
С Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии было заключено соглашение от 07.04.2022 г. № 66614440-1-2022-003 о предоставлении субсидии для софинансирования расходов бюджета муниципального образования на осуществление капитального ремонта гидротехнического сооружения находящегося в муниципальной собственности (работы по капитальному ремонту гидротехнического сооружения пруда на реке Болдинка в д. Болдино) размер  субсидии 3 204 342,00 руб., факт 2 840 889,37 руб.  Администрацией Михайловского сельского поселения также  выполнялись работы по:
- выпиловке  аварийных деревьев;
-водоснабжению;
-уличному освещению;

- расчистке дорог в зимний период.

ВОИНСКИЙ УЧЕТ
На Администрацию сельского поселения возложены и государственные функции по первичному воинскому учету. На воинском учете в сельском поселении  состоит  482 человека.

БЮДЖЕТ
Основными направлениями бюджетной политики Администрации Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области являются:
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета Михайловского сельского поселения Дорогобужского района  Смоленской области в условиях ограниченности его доходных источников.
2.  Повышение эффективности и обоснованности механизмов реализации           и ресурсного обеспечения муниципальных программ, их увязки с долгосрочными целями социально-экономической политики поселения.
3.  Оптимизация расходов бюджета поселения, недопущение образования просроченной кредиторской задолженности.
4.   Удержание бюджетного дефицита в нулевом размере  в целях сохранения макроэкономической стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств в последующие годы, недопущение увеличений количества принимаемых обязательств, не обеспеченных доходными источниками их реализации.
5.   Повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями).
6. Снижение расходов бюджета поселения на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов.
7. Совершенствование механизмов предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием  бюджетных средств.
 8.Обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в Михайловского сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области для граждан.
             Исполнение бюджета поселения в отчетном 2022 году осуществлялось по  муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности.
На основании  Порядка принятия  решения о разработке  муниципальных программ, их формирования и реализации в Михайловском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области и решения Совета депутатов Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 28.12.2021г. №21 «О бюджете Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений и дополнений), на 2022 год принято к финансированию 3 муниципальных программы.
  -Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области», включающая в себя обеспечивающую подпрограмму, которая реализуется по Основному мероприятию «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы».
      - Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области», которая включает Основное мероприятие «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования». Данное мероприятие реализуется по следующим направлениям:
1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования;
2. Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.
     - Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области», которая включает 2 основных мероприятия:
1). Основное мероприятие «Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства»;
2).Основное мероприятие «Организация благоустройства территории».
     Реализация Основного мероприятия «Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства осуществляется по следующим направлениям:
1.Ремонт и обслуживание жилищно-коммунального хозяйства.
    Реализация Основного мероприятия «Организация благоустройства территории» осуществляется по следующим направлениям:
1.Содержание мест захоронения;
2.Прочее благоустройство;
3.Уличное освещение.
             Плановый объем финансирования, предусмотренный на реализацию муниципальных  программ в 2022 году  составил в сумме 22 085,3  тыс. рублей, освоено средств  по программным мероприятиям в сумме 21 920,9 тыс. рублей или  99,3% к плановым назначениям. В том числе в разрезе каждой муниципальной программы результаты деятельности сложились следующим образом:
      -  по муниципальной программе «Создание условий для эффективного управления Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» плановые назначения составили -  6 466,5 тыс. рублей, исполнение – 6 419,3 рублей или 99,3% от плановых назначений.
В рамках данной программы в 2022 году было реализовано 3 комплекса процессных мероприятий:
1) комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» план – 6 122,7 тыс. руб., факт – 6 075,5 тыс. руб., реализовано на 99,2% от запланированных назначений;
2) комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных доплат к пенсии» план – 313,8 тыс. руб., факт – 313,8 тыс. руб., реализовано на 100 %;
3) комплекс процессных мероприятий «Создание условий для управления и распоряжения земельными ресурсами» план – 30,0 тыс. руб., факт – 30,0 тыс. руб., реализовано на 96,4 % .

      - по муниципальной программе «Развитие дорожно-транспортного комплекса Михайловского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» плановые назначения составили – 8 914,9 тыс. рублей, исполнение – 8 914,4 тыс. рублей или 100% от плановых назначений. В рамках данной программы в 2022 году был  реализован 1 комплекс процессных мероприятий:
1) комплекс процессных мероприятий «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования»;

         - по муниципальной программе «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Михайловского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» плановые назначения составили – 6 703,9 тыс. рублей, исполнение- 6 587,2 тыс. рублей или 98,3%. Плановые значения достигнуты, что свидетельствует об  эффективном использования бюджетных средств. В рамках данной программы в 2022 году было реализовано 3 комплекса процессных мероприятий:
2) комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства» - направление деятельности «Ремонт и обслуживание жилищно-коммунального хозяйства» план – 622,5 тыс. руб., факт – 622,1 тыс. руб., реализовано на 99,9%;
3) комплекс процессных мероприятий «Организация благоустройства территории» план – 2 877,1 тыс. руб., факт – 2 876,1 тыс. руб., реализовано на 100 % .
4) комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений» план – 3 204,3 тыс. руб., факт – 3089,0 тыс. руб., реализовано на 96,4 % .

Информационная система
За период 2022 года  в Администрацию поселения поступило 911 входящих документов.
Издавались нормативно-правовые документы и размещались  в электронном виде на официальном сайте в сети «Интернет».
Проекты решений, постановления, распоряжения администрации направляются в прокуратуру района.
Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2018 году на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
Заключение
        В заключении я хочу искренне поблагодарить ещё раз за помощь всех, кто принимал активное участие в жизни поселения,  пожелать всем крепкого здоровья, семейного благополучия,  успехов в труде, и простого человеческого счастья.

Спасибо за внимание.

image1.png